[image: image1.jpg]

Ивановская область

	Верхнеландеховский  муниципальный  район

 СОВЕТ ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от     29.03.2023  г.

	№  5

	п. Верхний Ландех

	      О внесении изменения в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 30.03.2018 № 5 «О размере арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Верхнеландеховского муниципального района и предоставленные в аренду без торгов»

В соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Ивановской области от 25.08.2008 № 225-п «Об арендной плате за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в государственной собственности Ивановской области» (в действующей редакции), Уставом Верхнеландеховского муниципального района Ивановской области, Совет Верхнеландеховского муниципального района
Р Е Ш И Л :

1. Внести изменение в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 30.03.2018 № 5 «О размере арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Верхнеландеховского муниципального района и предоставленные в аренду без торгов»
- Приложение 2 к Порядку определения размера арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки, находящиеся в собственности Верхнеландеховского муниципального района изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в соответствии с Уставом Верхнеландеховского муниципального района Ивановской области.
Глава Верхнеландеховского

муниципального района:                                                           Н.Н. Смирнова
Председатель Совета
Верхнеландеховского

муниципального района:                                                            Ж.В.Абрамова
Приложение

к решению Совета
Верхнеландеховского
муниципального района

от    29.03.2023 № 5
Утверждены

решением Совета
Верхнеландеховского
муниципального района

от 30.03.2018 № 5

(приложение 2)

Значения корректирующих коэффициентов, применяемых при расчете

арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся в собственности Верхнеландеховского муниципального района

	№
	Категория и вид разрешенного использования земельных участков
	Корректирующий коэффициент, Ккор.

	I. Земли сельскохозяйственного назначения

	1
	Для использования в качестве сельскохозяйственных угодий
	0,005

	2
	Для размещения зданий, строений, сооружений, используемых для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	0,005

	3
	Для размещения внутрихозяйственных дорог
	0,004

	4
	Для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства
	0,005

	5
	Для ведения личного подсобного хозяйства на полевых участках
	0,004

	6
	Для сенокошения и выпаса скота
	0,005

	7
	Для размещения конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи
	8,0

	8
	Для иных видов разрешенного сельскохозяйственного использования
	0,03

	II. Земли населенных пунктов

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения малоэтажных жилых домов

Земельные участки, предназначенные для размещения среднеэтажных жилых домов
	0,001

	10
	Земельные участки для размещения объектов индивидуального жилищного строительства
	0,006

	11
	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки)
	0,006

	12
	Земельные участки гаражей (индивидуальных и кооперативных) для хранения индивидуального автотранспорта, в том числе для использования на период строительства и реконструкции

Земельные участки, предназначенные для хранения автотранспортных средств для личных и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе для использования на период строительства и реконструкции
	0,02

	13
	Земельные участки, предназначенные для хранения автотранспортных средств для нужд, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
	0,03

	14
	Земельные участки, предназначенные для размещения хозяйственных построек для личных и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе для использования на период строительства и реконструкции (бани, сараи)
	0,012

	15
	Ведение огородничества и садоводства
	0,005

	16
	Земельные участки магазинов

Земельные участки других объектов торговли

Земельные участки автостоянок, автомоек
	0,5 - земельные участки, расположенные в п. Верхний Ландех

	0,7 - земельные участки, расположенные в сельских населенных пунктах

	17
	Земельные участки рынков, ярмарок
	0,1

	18
	Земельные участки под объектами торговли, расположенными в киосках, палатках, павильонах

Земельные участки парикмахерских

Земельные участки других предприятий бытового обслуживания населения
	0,17

	19
	Земельные участки стационарных АЗС
	0,05

	20
	Земельные участки контейнерных АЗС
	0,09

	21
	Земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (шиномонтаж, шинообмен, диагностика, регулирование узлов и агрегатов и прочие)
	0,03

	22
	Использование земель на период строительства данной категории
	0,003

	23
	Земельные участки образовательных учреждений (дошкольные, общеобразовательные, дополнительного образования)

Земельные участки других объектов образования

Земельные участки объектов здравоохранения (лечебно-профилактические, фармацевтические предприятия и организации, аптеки и др.)

Земельные участки ветеринарных лечебниц

Земельные участки выставок, музеев

Земельные участки музыкальных школ, клубных учреждений и библиотек и других объектов культуры

Земельные участки объектов социального обеспечения

Земельные участки архивов

Земельные участки организаций обязательного социального обеспечения и объектов предоставления социальных услуг
	0,1

	24
	Земельные участки объектов физической культуры и спорта (за исключением земельных участков, указанных в пункте 23)
	0,03

	25
	Земельные участки органов государственного управления общего и социально-экономического характера

Земельные участки прочих административно-управленческих и общественных организаций

Земельные участки редакций
	0,03

	26
	Земельные участки организаций, занимающихся кредитно-финансовой деятельностью
	0,4

	27
	Земельные участки организаций, занимающихся страховой деятельностью
	0,05

	28
	Земельные участки религиозных групп и организаций под объектами религиозного и благотворительного назначения
	0,00005

	29
	Земельные участки промышленных предприятий

Земельные участки трансформаторных подстанций

Земельные участки объектов переработки, уничтожения, утилизации и захоронения отходов

Земельные участки мусороперерабатывающих (мусоросжигающих) предприятий, мусороперегрузочных станций

Земельные участки котельных

Земельные участки газораспределительных пунктов
	0,3

	30
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий коммунального и газового хозяйства
	0,06

	31
	Земельные участки прочих объектов коммунального хозяйства (очистных сооружений, водонапорных башен и т.д.)
	0,028

	32
	Земельные участки прочих предприятий материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок

Земельные участки для производственной деятельности
	0,05 - земельные участки, расположенные в п. Верхний Ландех

	0,035 - прочие земельные участки

	33
	Земельные участки, предоставленные для строительства объектов коммунального хозяйства
	0,0001

	34
	Земельные участки под объектами рекламы
	0,017

	35
	Земельные участки всех видов электростанций и электроподстанций

Земельные участки обслуживающих электростанции и электроподстанции сооружений и объектов
	2,25 - земельные участки, расположенные в п. Верхний Ландех

	0,7 - прочие земельные участки

	36
	Земельные участки, предназначенные для размещения воздушных линий электропередачи
	0,15

	37
	Земельные участки для размещения автодорожных вокзалов и автостанций
	0,015

	38
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств

Земельные участки для размещения нефтепроводов, газопроводов, иных трубопроводов

Земельные участки для размещения объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов трубопроводного транспорта
	0,015

	39
	Земельные участки для размещения подъездных путей
	0,017

	40
	Земельные участки для размещения объектов сотовой телефонной связи (базовых станций сотовой связи)

Земельные участки для размещения объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания
	35 - земельные участки, расположенные в п. Верхний Ландех

	16 - с. Мыт

	20 - д. Серково

	 7  - д. Старилово

	14 - прочие земельные участки

	41
	Земельные участки иных конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи
	0,3

	42
	Земельные участки для размещения объектов воздушных линий связи (Ростелеком, Интеркомтел)

Земельные участки кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации на трассах кабельных и воздушных линий связи и радиофикации, необслуживаемых усилительных пунктов на линии связи и соответствующих охранных зон

Земельные участки наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи
	0,6

	42.1
	Земельные участки для объектов почтовой связи
	6

	43
	Прочие земельные участки
	0,018

	III. Земли охраняемых территорий и объектов

	44
	Земельные участки, имеющие особое природоохранное значение (земли памятников природы, природных парков и т.д.)
	0,015